non uerita est diuos scelerare parentes. mirum est, nonnullos potam de locasta et Oedipode cogitantem facere. nam 'impia' mater cum sit ea quae conscia sceleris sese misceat filio nil tale suspicanti, quomodo hoc in locastam conuenit? neque tum Romae exempla ex fabulis erant petenda. 'substernens se', corpus ad Veneris gaudia praebens; Val. Max. VII 7, 4 *cuius (senis) pollincto iam corpori marcidam senectutem tuam substruisti* (anus), Sueton. Aug. 68. repetitio autem uocis 'impia' egregie duplex matris tactrae flagitium ob oculos ponit: scelesti est, dum filio ex se descendenti (qui rei ignarus nocte obscura cum quavis alia misceri credit) culpam diram imputat, dum maiorum castam et sine labe domum polluit (nam 'scelerare' ualet 'scelere polluere', ut Aen. III 42 *parce pius scelerare manus*). 'parentes' inde a Scaligero multi interpretati sunt θεῶν πατέρας, comparantes Corneliae uerba [Nepos ed. Hahn. p. 123] *ubi mortua ero, parentabis mihi et inuocabis deum parentem* et Festum p. 230^b, 16 M. *puer diuis parentum sacer esto* (dubia uerba). his ut ego adiecere possum tragici incerti u. 243 R *deos parentes, qui penates Terei* et fortasse Gratii Cyneq. 453 *patriosue lacessere diuos*, ita nuper H Jordanus [Herm. XV p. 530 sq.] inscriptionum exempla haud pauca, in quibus 'dei parentes' commemorantur, conlegit et parentum inter lares manesque cultum diuinum ex ueteris Latii caerimoniis repetiuit; cf. Hartungii liber 'Relig. d. Roem.' I p. 44. non igitur necessaria Italorum coniectura a multis probata 'penates': lares siue domum sub larum tutela positam intellege. sequitur nunc apodosis: — **404, 405. omnia fanda nefanda malo permixta furore iustificam nobis mentem auertere deorum.** cf. ad III 14 *omnia bella*. asyndeton in contrariis maxime admatum (cf. *iusta iniusta* Ter. Heaut. 839 et Ad. 990, *dicenda tucenda* Hor. epist. I 7, 72, *digna indigna* Verg. Aen. XII 811), quamquam alibi in nostra locutione usitatior est copula: Aen. I 543 *deos memores fandi atque nefandi* (G. I 505), Ouid. a. a. I 739 *mixtum fas omne nefasque* et met. VI 585 *fasque nefasque confusura ruit*, Sen. de ira II 9, 2, Eurip. fragm. 423, 3. quamquam 'f. n.' epexegetice accedere potest ad 'omnia', siquidem dictio 'omnia miscere' sollempnis est; cf. Landgrafius ad Cic. p. Rosc. Am. 32, 91. 'malo', ex cupiditate profecto; oppositum est bono qui esse potest furori. 'iustificam'; homines ubi ex animo iustitiam expulere, effecerunt ut etiam dei iam non in eos exercerent iustitiam: non plane igitur 'ficus' uim suam abiecit, ut alibi sane (cf. 265); ceterum cum locutione 'iustifica meus' hic tantum obuia cf. Sil. Ital. XII 474 *mitifica mens* et Plaut. mil. II 2, 36 *falsificus animus*. 'auertere', abalienauere, fecere ut auersa mens esset (Aen. II 170). — **406. quare nec talis dignantur uisere coetus.** hominum tam deprauatorum circulos per haec illaue festa congregatos iam non dignos habent, quos adeant. de dignandi uerbo cf. Zumptius ad Rutil. Nam. I 164. — **407. nec se contingi patiuntur lumine claro.** non permittunt (Hor. I 2, 43 *patiens uocari*) sese tangi siue refugiunt hominum contactum (Ouid. tr. II 252 *quas stola contingi uittaque sumpta uetat*). qui contactus fit manibus